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अिधसूचना
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धारा 9 क	 उप-धारा (4) �ारा ूद� त

एत��ारा अिधसूिचत djrs gaS �क नीचे द� गई तािलका के कॉलम 

अपंजीकृत आपूित(कता( से ूा) त नीचे तािलका के कॉलम 

के संबंध म+ ऐसे माल या सवेाओं या दोन1 के ूा2कता( के 3प म+ 4वलोमत

भुगतान करेगा, यथा:-  

ब.सं. माल और सेवाओं क	 आपूित( क	 ौणेी

(1) 

1 ऐसे माल और सेवाओं या दोन1 क	 आपूित( 

अनुदान, भूिम का द�घ(कािलक पAटा 

शुDक आ�द के 3प म+ अिमम भुगतान के ूित

इGडेIस (अितJरK Lलोर ःपसे इGडेIस स�हत

सेवाओं के अलावा

fnukad 29 twu] 2017] 
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okf.kT;&dj foHkkx 

——— 
vf/klwpuk 
29 ekpZ 2019 

अिधसूचना    सं
ा....    7777/2019/2019/2019/2019----    jkT; कर    ((((दर))))    

ekpZ 2019—fcgkj माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 

�ारा ूद� त श4Kय1 का ूयोग करते हुए, fcgkj jkT;iky, पJरषU क	 अनुशंसा पर
�क नीचे द� गई तािलका के कॉलम (3) म+ िन�द(W पजंीकृत Xय4K

 नीचे तािलका के कॉलम (2) म+ िन�द(ं ट माल या सेवाओं या दोन1 क	 आपूित( 

के संबंध म+ ऐसे माल या सवेाओं या दोन1 के ूा2कता( के 3प म+ 4वलोमत: ूभार के आधार पर कर का 

तािलका 

माल और सेवाओं क	 आपूित( क	 ौणेी माल और सेवाओं का 

(2) 

ऐसे माल और सेवाओं या दोन1 क	 आपूित( [डेवलपम+ट राइAस के 

भूिम का द�घ(कािलक पAटा (ूीिमयम, सलामी, 4वकास 

शुDक आ�द के 3प म+ अिमम भुगतान के ूित) या Lलोर ःपेस 

अितJरK Lलोर ःपसे इGडेIस स�हत) के मा[यम से 

सेवाओं के अलावा] vf/klwpuk la[;k 11@2017&jkT; dj ¼nj½] 

fnukad 29 twu] 2017] यथा संशोिधत, ftls fcgkj xtV vlk/kkj.k 

िनबंधन संO या पी0ट�0-40 
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 (2017 का 12) क	 

पJरषU क	 अनुशंसा पर, 

म+ िन�द(W पजंीकृत Xय4K, �कसी 

 माल या सेवाओं या दोन1 क	 आपूित( 

र के आधार पर कर का 

माल और सेवाओं का 

ूा) तकता( 

(3) 

ूोमोटर 



 2 ॢबह�र गजट 
[स�ध�रण�� 29    माच(माच(माच(माच(    2019201920192019 

 
ब.सं. माल और सेवाओं क	 आपूित( क	 ौणेी माल और सेवाओं का 

ूा) तकता( 

(1) (2) (3) 

vad la[;k&554] fnukad 29 twu] 2017 }kjk izdkf'kr fd;k x;k है, 

के बम स.ं 3 के सम^ के मद i i( ), ( क) i, ( ख), (iग), (iघ), 

(iङ) और (iच) म+ यथा िनधा(Jरत    �कसी 4व� तीय वष( (या पूरा 

होने के ूमाण पऽ जार� �कए जाने क	 ितिथ तक 4वbीय वष( का 

भाग या पहले X यवसाय, , , , जो भी पहले हो,,,, तक) म+,    जो ूोजेI ट के 

िनमा(ण के िलए �कसी ूमोटर �ारा खर�दे जाने हेतु अपेc^त माल 

या सेवाओं के Gयूनतम मूDय से कमी को संः था4पत करता है । 

2 सीमेGट जो �क सीमाशुDक टैJरक अिधिनयम, 1975 (1975 का 

51) क	 ूथम अनुसूची के अ[याय शीष(क 2523 के अंतग(त आता 

है जो �क vf/klwpuk la[;k 11@2017&jkT; dj ¼nj½] fnukad 29 

twu] 2017] यथा संशोिधत, ftls fcgkj xtV vlk/kkj.k vad 

la[;k&554] fnukad 29 twu] 2017 }kjk izdkf'kr fd;k x;k है, के 

बम स.ं 3 के सम^ के मद i i( ), ( क) i, ( ख), (iग), (iघ), 

(iङ) और (iच) म+ यथा िनधा(Jरत    �कसी 4व� तीय वष((या परूा होने 

के ूमाण पऽ जार� �कए जाने क	 ितिथ तक 4वbीय वष( का भाग 

या पहले X यवसाय, , , , जो भी पहले हो,,,, तक) म+,    जो ूोजIे ट के 

िनमा(ण के िलए �कसी ूमोटर �ारा खर�दे जाने हेतु अपेc^त माल 

या सेवाओं के Gयूनतम मूDय से कमी को संः था4पत करता है । 

ूोमोटर 

3 पूंजीगत माल जो �क सीमा शुDक टैJरफ अिधिनयम, 1975 

(1975 का 51) क	 ूथम अनुसूची के �कसी भी अ[याय के 

अंतग(त आता हो और cजसे ऐसे �कसी ूोजेIट के िनमा(ण के िलए 

�कसी ूमोटर को आपूित( �कया गया हो cजस पर vf/klwpuk la[;k 

11@2017&jkT; dj ¼nj½] fnukad 29 twu] 2017] यथा संशोिधत, 
ftls fcgkj xtV vlk/kkj.k vad la[;k&554] fnukad 29 twu] 2017 
}kjk izdkf'kr fd;k x;k है, के बम स.ं 3 के सम^ के मद i( ), 

i( क) i, ( ख), (iग), (iघ), (i ङ) और (iच) म+ 4विन�द(W दर स े

कर का भुगतान देय हो या �कया जाता हो ।  

ूोमोटर 

ः पं ट�करण Ð इस अिधसूचना के उhेँ य हेतु, -  

 (i)  """"ूमोटर" शkद का वह� अथ( होगा जो इसके िलए र�यल एःटेट (रेगूलेशन एंड डेवलपम+ट) 

एIट, 2016 (2016 का 16666) क	 धारा 2 क	 उपवाIय (यट) म+ �दया गया हो। 

(ii)  “ूोजेIट” से अिभूायः �कसी र�यल एःटेट ूोजेIट (REP) या रेजीड+िशयल र�यल एःटेट 

ूोजेIट (RREP) से है 

(iii)  “र�यल एःटेट ूोजेIट (REP)” का वह� अभीूायः होगा जो इसके िलए रीयल इ�टेट (रे�यलेूशन 

एडं डेवलपम�ट ) ए�ट , 2016 (2016 का 16) क� धारा 2 के उपवा� य (यढ)  म� िदया गया हो। 
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(iv)  ”रेजीड+िशयल र�यल एःटेट ूोजेIट (RREP)” का अिभूायः उस र�यल एःटेट ूोजेIट (REP) 

से होगा cजनम+ �कसी वाcणcoयक अपाट(म+Aस का कारपटे एJरया उस र�यल एःटेट ूोजेIट 

(REP) के सभी अपाट(म+Aस के कुल कारपेट एJरया के 15% से अिधक न हो।  

2.  यह अिधसूचना 1 अूैल, 2019 को ूभावी होगी । 
[¼laŒ fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&5½ 07½] 

fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 
MkW0 izfrek] 

jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 
29 ekpZ 2019 

,lŒ vksŒ 73, fnukad 29 ekpZ 2019 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj&jkT;iky ds izkf/kdkj ls 

blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;A                                                

[¼laŒ fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&5½ 07½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkW0 izfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

——— 

The 29
th
 March 2019 

Notification no. 07/2019- State Tax (Rate) 
S.O. 73, Dated 29

th
 March 2019—In exercise of the powers conferred by sub-section (4) of 

section 9  of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Governor of Bihar, on 

the recommendations of the Council, hereby notifies that the registered person specified in     column 

(3) of the table below, shall in respect of  supply of goods or services or both specified in column (2) 

of the Table below, received from an unregistered supplier shall pay tax on reverse charge basis as 

recipient of such goods or services  or both, namely:-  

Table 

 

Sl. 

No. 

Category of supply of goods and services Recipient of goods and 

services 

(1) (2) (3) 

1 Supply of such goods and services or both [other 

than services by way of grant of development rights, 

long term lease of land (against upfront payment in 

the form of premium, salami, development charges 

etc.) or FSI (including additional FSI)]  which 

constitute the shortfall from the minimum value of 

goods or services or both required to be purchased 

by a promoter for construction of project, in a 

financial year (or part of the financial year till the 

date of issuance of completion certificate or first 

occupation, whichever is earlier) as prescribed in 

notification No. 11/ 2017- State Tax (Rate), dated 

29
th
 June, 2017, at items (i), (ia), (ib), (ic) and (id)  

against serial No. (3), published in Bihar Gazette 

vide No. 554, dated 29
th
 June, 2017, as amended. 

Promoter. 

2 Cement falling in chapter heading 2523 in the first 

schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 

1975) which constitute the shortfall from the 

Promoter. 
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Sl. 

No. 

Category of supply of goods and services Recipient of goods and 

services 

(1) (2) (3) 

minimum value of goods or services or both 

required to be purchased by a promoter for 

construction of project, in a financial year (or part of 

the financial year till the date of issuance of 

completion certificate or first occupation, whichever 

is earlier) as prescribed in notification No. 11/ 2017- 

State Tax (Rate), dated 29
th
 June, 2017, at items (i), 

(ia), (ib), (ic) and (id)  against serial No. (3), 

published in Bihar Gazette vide No. 554, dated 29th 

June, 2017, as amended. 

3 Capital goods falling under any chapter in the first 

schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 

1975) supplied to a promoter for construction of a 

project on which tax is payable or paid at the rate 

prescribed for items (i), (ia), (ib), (ic) and (id) 

against serial number 3 in the Table, in notification 

No. 11/ 2017- State Tax (Rate), dated 29
th
 June, 

2017, published in Bihar Gazette vide  No. 554, 

dated 29
th
 June, 2017, as amended. 

Promoter 

Explanation. - For the purpose of this notification, -  

(i)  the term “promoter” shall have the same meaning as assigned to it in in clause (zk) 

of  section 2 of the Real Estate (Regulation and Development) Act, 2016  (16 of 

2016); 

(ii)  “project” shall mean a Real Estate Project (REP) or a Residential Real Estate 

Project (RREP); 

(iii)  the term “Real Estate Project (REP)” shall have the same meaning as assigned to it 

in    clause (zn) of section 2 of the Real Estate (Regulation and Development) Act, 

2016 (16 of 2016); 

(iv)  “Residential Real Estate Project (RREP)” shall mean a REP in which the carpet area 

of the commercial apartments is not more than 15 percent. of the total carpet area of 

all the apartments in the REP. 

2. This notification shall come into force with effect from 1
st
of April, 2019.  

[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-5) 07)] 

By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 

———— 
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